
Citta' di Castellammare di Stabia

Citta' Metropolitana di Napoli

AREA: SETTORE URBANISTICA

DETERMINAZIONE DSG N° 2267/2022 DEL 17/11/2022

N° DetSet 89/2022 del 08/11/2022

Dirigente: MARIO OSCURATO

Istruttore proponente: MARIO OSCURATO

OGGETTO: Determina e autorizzazione a contrarre tramite SPORT E SALUTE SPA
per l’attuazione dell’intervento denominato “Mercantili Sport Park”, finanziato 
nell’ambito del PNRR (M5C2), MISURA 3, INVESTIMENTO 3.1 “SPORT E 
INCLUSIONE SOCIALE”

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D,Lgs n. 267/2000)

Il Responsabile MARIO OSCURATO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine 
alla determinazione di cui all’oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.

N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 
82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° DSG 2267/2022, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Castellammare di Stabia, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato



PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA PNRR (M5C2), MISURA 3, INVESTIMENTO 3.1 “SPORT E INCLUSIONE SOCIALE” – CLUSTER 1

OGGETTO: Determina e autorizzazione a contrarre tramite SPORT E SALUTE SPA
per  l’attuazione  dell’intervento  denominato  “Mercantili  Sport  Park”,  finanziato
nell’ambito  del  PNRR  (M5C2),  MISURA  3,  INVESTIMENTO  3.1  “SPORT  E
INCLUSIONE SOCIALE” – CLUSTER 1.

CUP E85B22000090006

IL DIRIGENTE
nominato dirigente ad interim del Settore Urbanistica con decreto della Commissione Straordinaria

n. 36 del 01.07.2022

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modificazioni, concernente «Nuove norme in
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»;

VISTO il decreto legislativo del 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii., recante il «Testo Unico delle
leggi sull’ordinamento degli Enti Locali»;

VISTI gli articoli 54 e 59 del decreto legislativo 31 marzo 1998 n, 112, concernente il «Conferimento
di funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo
I della legge 15 marzo 1997, n. 59»;

VISTO il  decreto  legislativo  7  marzo  2005,  n.  82,  e  successive  modificazioni,  recante  «Codice
dell’amministrazione digitale»;

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, e successive modificazioni, recante «Legge di contabilità e
finanza pubblica»;

VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., recante il «Codice dei contrat
pubblici»;

VISTI, in particolare, gli articoli 37, co. 7, lett. b), e 38 del decreto legislativo del 18 aprile 2016, n.
50 e ss.mm.ii.;

VISTO il  D.P.R.  del  6 giugno 2001, n.  380 e ss.mm.ii.,  recante il  «Testo unico delle  disposizioni
legislative e regolamentari in materia edilizia»;

VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa
e la resilienza;

VISTO il  Piano Nazionale  di  Ripresa e Resilienza (PNRR)  approvato  con Decisione del  Consiglio
ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota
LT161/21, del 14 luglio 2021;

1



PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA PNRR (M5C2), MISURA 3, INVESTIMENTO 3.1 “SPORT E INCLUSIONE SOCIALE” – CLUSTER 1

VISTA la, la Missione 5 - Componente 2 - Investimento 3.1 “Sport e inclusione sociale” del PNRR, il
cui obietvo è di incrementare l’inclusione e l’integrazione sociale attraverso la realizzazione o la
rigenerazione di impianti sportivi che favoriscano il recupero di aree urbane;

VISTO il  Regolamento  (UE)  2018/1046  del  18  luglio  2018,  che  stabilisce  le  regole  finanziarie
applicabili  al  bilancio  generale  dell’Unione,  che  modifica  i  Regolamenti (UE)  n.  1296/2013,  n.
1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e
la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;

VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio
2021, n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»;

VISTO il  decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni,  dalla legge 6 agosto
2021, n.  113, recante: «Misure urgenti per il  rafforzamento della capacità amministrativa delle
pubbliche  amministrazioni  funzionale  all'attuazione  del  Piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza
(PNRR) e per l'efficienza della giustizia»;

VISTA la legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica
amministrazione»  e,  in  particolare,  l’articolo  11,  comma  2-bis,  ai  sensi  del  quale  “Gli  at
amministrativi anche di natura regolamentare adottati dalle Amministrazioni di cui all’articolo 1,
comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che dispongono il finanziamento pubblico
o  autorizzano  l’esecuzione  di  proget di  investimento  pubblico,  sono  nulli  in  assenza  dei
corrispondenti codici di cui al comma 1 che costituiscono elemento essenziale dell'atto stesso la
delibera del CIPE n. 63 del 26 novembre 2020 che introduce la normativa attuativa della riforma
del CUP;

VISTO l’articolo 1, comma 1042 della legge 30 dicembre 2020, n. 178 ai sensi del quale con uno o
più decreti del Ministro dell’economia e delle finanze sono stabilite le procedure amministrativo-
contabili  per la gestione delle  risorse  di  cui  ai  commi da 1037 a 1050,  nonché le  modalità  di
rendicontazione della gestione del Fondo di cui al comma 1037;

VISTO l’articolo 1, comma 1043, secondo periodo della legge 30 dicembre 2020, n. 178, ai sensi del
quale al fine di supportare le atvità di gestione, di monitoraggio, di rendicontazione e di controllo
delle componenti del Next Generation EU, il Ministero dell'economia e delle finanze - Dipartimento
della Ragioneria generale dello Stato sviluppa e rende disponibile un apposito sistema informatico;

VISTO il decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, recante «Disposizioni urgenti per l’attuazione del
Piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza  (PNRR)», convertito,  con  modificazioni,  dalla  Legge  29
dicembre 2021, n. 233;

VISTO in particolare l’Avviso, relativo ai Cluster 1 e 2, destinato ai Comuni capoluogo di Regione, ai

2



PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA PNRR (M5C2), MISURA 3, INVESTIMENTO 3.1 “SPORT E INCLUSIONE SOCIALE” – CLUSTER 1

Comuni  capoluogo di  Provincia  con popolazione  superiore  ai  20.000 abitanti e  ai  Comuni  con
popolazione  superiore  ai  50.000  abitanti,  per  la  realizzazione  o  la  rigenerazione  di  una  delle
seguenti tipologie  di  impianto  sportivo:  impianto  polivalente  indoor,  Cittadella  dello  sport  o
impianto natatorio;

CONSIDERATO che  l’amministrazione  di  Castellammare  di  Stabia  ha  inteso  dare  attuazione  al
progetto denominato “Mercantili Sport Park”, presentando apposita proposta alla Presidenza del
Consiglio dei Ministri  – Dipartimento per lo Sport,  avendo attestato che l’intervento possiede i
requisiti di  ammissibilità a finanziamento a valere sulle risorse PNRR, secondo le previsioni  del
sopracitato Avviso pubblico, e avendo manifestato la volontà di avvalersi di Sport & Salute SpA
quale Centrale Unica Committenza;

ATTESO che il progetto di intervento presentato dall’amministrazione di Castellammare di Stabia è
stato  ammesso a  finanziamento  ai  sensi  del  citato  Decreto  della  Presidenza  del  Consiglio  dei
Ministri – Dipartimento per lo Sport, del 12 agosto 2022, come riportato nell’Elenco 2a dello stesso
decreto;

ATTESO che il Consiglio dei ministri – Dipartimento per lo Sport ha individuato l’Amministrazione di
Castellammare  di  Stabia,  quale  soggetto  attuatore  dell’intervento  risultato  ammesso  al
finanziamento; 

CONSIDERATO  che in data 06.10.2022 l’amministrazione di  Castellammare di  Stabia,  in quanto
Soggetto attuatore assegnatario delle risorse individuate dal decreto ministeriale del 12.08.2022 ha
stipulato  con la  Presidenza  del  Consiglio  dei  ministri  –  Dipartimento per  lo  Sport  l’Accordo di
Concessione di Finanziamento (di seguito anche “Accordo di Concessione”;

CONSIDERATO  che  è  necessario  che  l’intervento  ammesso  a  finanziamento  sia  collaudato  e
rendicontato entro il 30 giugno 2026, pena la perdita del finanziamento stesso;

VISTO l’articolo  17  Regolamento  UE  2020/852  che  definisce  gli  obietvi  ambientali,  tra  cui  il
principio  di  non  arrecare  un  danno  significativo  (DNSH,  “Do  no  significant  harm”),  e  la
Comunicazione  della  Commissione  UE  2021/C  58/01  recante  “Orientamenti tecnici
sull’applicazione del principio «non arrecare un danno significativo» a norma del regolamento sul
dispositivo per la ripresa e la resilienza”;

VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obietvo
climatico  e  digitale  (c.d.  tagging),  il  principio  di  parità  di  genere  e  l’obbligo  di  protezione  e
valorizzazione dei giovani;

CONSIDERATI gli  obblighi  di  assicurare  il  conseguimento di  target  e milestone e degli  obietvi
finanziari stabiliti nel PNRR;

VISTA la  Circolare  n.  21  del  14  ottobre  2021  del  Ragioniere  Generale  dello  Stato,  recante

3



PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA PNRR (M5C2), MISURA 3, INVESTIMENTO 3.1 “SPORT E INCLUSIONE SOCIALE” – CLUSTER 1

“Trasmissione delle Istruzioni tecniche per la selezione dei proget PNRR”;

CONSIDERATO l’obbligo di  aggregazione vigente per i  Comuni  non capoluogo di  provincia,  così
come  disposto  dall’art.  52  del  D.L  77/2021  ai  fini  della  riduzione  del  numero  delle  stazioni
appaltanti;

CONSIDERATO  altresì che, al fine di ridurre la tempistica degli  interventi ed avere un adeguato
supporto per la fase procedurale e gestionale dell’affidamento dei lavori per le opere di cui trattasi,
l’amministrazione può:

 ai sensi dell’articolo 10 del D.L. n. 77/2021, avvalersi di Sport & Salute SpA come Centrale di
Committenza,  affinché  quest’ultima  proceda,  per  suo  conto,  alla  indizione,  gestione  e
aggiudicazione delle procedure d’appalto summenzionato, stipulando, all’esito delle stesse,
gli Accordi Quadro con gli operatori economici aggiudicatari; 

 fare ricorso agli Accordi Quadro, una volta aggiudicati.

ATTESO che Sport & Salute SpA, in qualità di Centrale di Committenza, ai sensi degli articoli 37, co.
7,  lett.  b),  e  38  del  Codice  dei  Contrat pubblici,  è  responsabile  per  la  indizione,  gestione,
aggiudicazione delle procedure di gara, nonché per la stipula dei conseguenti Accordi Quadro, e
fornirà supporto tecnico-operativo a ciascun Soggetto Attuatore;

RILEVATO  che  il  contributo  richiesto  per  l’espletamento  di  tali  funzioni  sarà  determinato
sull’importo posto a base di gara secondo le seguenti percentuali:

 fino al 1,5 % del valore a base di gara per appalti di importo fino a € 1.000.000,00;
 fino al 1,00% del valore a base di gara per appalti di importo fino a € 2.000.000,00;
 fino allo 0,75% del valore a base di gara per appalti di importo fino a € 5.382.000,00;
 fino  allo  0,50%  del  valore  a  base  di  gara  per  appalti di  importo  superiore  a  €

5.382.000,00.

CONSIDERATO che l’importo stimato per le prestazioni richieste ammonta ad € 6.426,72 oltre IVA;

RILEVATO altresì che la Centrale di Committenza Sport & Salute SpA provvederà ad eseguire tutte
le verifiche dei requisiti di moralità, di carattere tecnico-professionale ed economico-finanziario,
dichiarati in sede di gara dagli operatori economici aggiudicatari dell’Accordo Quadro (o comunque
a questi connessi,  es.  ausiliari,  progetsti indicati,  ecc.),  curando  il  rinnovo,  alla  scadenza,  dei
certificati di comprova dei suddet requisiti, sino a quando il Soggetto Attuatore non stipulerà con
l’appaltatore un Contratto Specifico per le prestazioni di sua competenza;

RITENUTO conveniente,  quale  soggetto  attuatore,  in  termini  di  riduzione  degli  oneri
amministrativi, riduzione dei tempi di affidamento ed attuazione dei lavori, avvalersi di Sport &
Salute SpA nei termini su indicati;

VISTA la  documentazione  trasmessa  a  mezzo  email  il  07.10.2022  da  Sport  &  Salute  SpA  al
Responsabile Unico del Procedimento arch. Ilaria Giacalone dell’intervento in oggetto;

4



PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA PNRR (M5C2), MISURA 3, INVESTIMENTO 3.1 “SPORT E INCLUSIONE SOCIALE” – CLUSTER 1

RITENUTA tale documentazione in linea con le necessità dell’ente per le finalità di cui trattasi;

DETERMINA

in esecuzione della volontà manifestata dalla Commissione Straordinaria in sede di trasmissione
della domanda di partecipazione al sopracitato Avviso pubblico

1. che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

2. di volersi avvalere di Sport & Salute SpA quale Centrale di Committenza, affinché quest’ultima,

ai  sensi degli  articoli  37, co. 7,  lett. b),  e 38 del  decreto legislativo del  18 aprile 2016, n. 50 e

ss.mm.ii.,  recante  il  «Codice  dei  contrat pubblici»,  proceda,  per  conto  del  Comune  di

Castellammare  di  Stabia,  alla  indizione,  gestione  e  aggiudicazione  della  procedura  per

l’aggiudicazione  di  Accordi  Quadro  così  di  addivenire  alle  aggiudicazioni  in  tempo  utile  al

conseguimento della milestone del 31.03.2023;

3. che l’importo totale del progetto denominato “Mercantili Sport Park” ammonta a € 629.884,00

finanziato  per  intero  nell’ambito  del  PNRR  (M5C2),  MISURA  3,  INVESTIMENTO  3.1  “SPORT  E

INCLUSIONE SOCIALE” – CLUSTER 1, come da Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri –

Dipartimento per lo Sport del 12.08.2022 e che le somme sono disponibili al capitolo di entrata n.

793;

4. di prenotare, per le prestazioni richieste a  Sport & Salute SpA,  la spesa stimata di € 6.426,72,

oltre IVA al 22% pari ad € 1.413,87, per complessivi € 7.840,59, al  Capitolo di spesa 2885 art.1,

Missione 06 (politiche giovanili, sport e tempo libero), Programma 01 (sport e tempo libero);

5. di  ricorrere,  agli  Accordi  Quadro  che  saranno  stipulati da  Sport  &  Salute  SpA  al  fine

dell’affidamento  delle  prestazioni  necessarie  alla  realizzazione  dell’intervento  di  propria

competenza denominato “Mercantili Sport Park” finanziato nell’ambito del PNRR (M5C2), MISURA

3, INVESTIMENTO 3.1 “SPORT E INCLUSIONE SOCIALE” – CLUSTER 1.

Dirigente ad interim del Settore Urbanistica 
         ing. Mario Oscurato

5



Citta' di Castellammare di Stabia – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 89/2022 del 08/11/2022, avente oggetto: 

Determina e autorizzazione a contrarre tramite SPORT E SALUTE SPA per l’attuazione dell’intervento denominato 

“Mercantili Sport Park”, finanziato nell’ambito del PNRR (M5C2), MISURA 3, INVESTIMENTO 3.1 “SPORT E 

INCLUSIONE SOCIALE”

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T Macro Cap Art Tipo N° Anno

Sport e salute 
SpA

indizione, gestione e 
aggiudicazione della 
procedura per 
l’aggiudicazione di 
Accordi Quadro

€ 7.840,59 06 01 02885 1 41 2022

Totale Importo:      € 7.840,59

Parere Prenotazione: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, 
del D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



Citta' di Castellammare di Stabia – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 89/2022 del 08/11/2022, avente oggetto: 

Determina e autorizzazione a contrarre tramite SPORT E SALUTE SPA per l’attuazione dell’intervento denominato 

“Mercantili Sport Park”, finanziato nell’ambito del PNRR (M5C2), MISURA 3, INVESTIMENTO 3.1 “SPORT E 

INCLUSIONE SOCIALE”

Dettaglio movimenti contabili

Debitore Causale Importo Titolo Tipologia Cat Cap Art Cdr Cdc N° Anno

traferimento somme
fondi Ministeriali 
PNRR Dipartimento 
per lo sport

€ 629.884,00 00793 3040 2022

Totale Importo:      € 629.884,00

Parere Accertamento: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, 
del D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



Citta' di Castellammare di Stabia
Citta' Metropolitana di Napoli

Certificazione di Avvenuta Pubblicazione

SPETT.LE
SETTORE URBANISTICA

Ai  sensi  delle  normative/regolamenti  vigenti,  si  attesta/certifica  che  l'Atto  avente  oggetto
'Determina  e  autorizzazione  a  contrarre  tramite  SPORT  E  SALUTE  SPA  per  l’attuazione
dell’intervento  denominato  “Mercantili  Sport  Park”,  finanziato  nell’ambito  del  PNRR (M5C2),
MISURA 3, INVESTIMENTO 3.1 “SPORT E INCLUSIONE SOCIALE” ' è stato affisso all'Albo
Pretorio Online dal 17/11/2022 al 02/12/2022 ed è stato registrato con progressivo N° PAP-03536-
2022.


		2022-11-17T10:45:49+0100
	ENRICO MASCOLO


		2022-11-10T17:33:53+0100
	Mario Oscurato


		2022-11-17T09:22:00+0100
	ANTONIO VERDOLIVA


		2022-11-17T09:22:01+0100
	ANTONIO VERDOLIVA




